
 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

1 
 

 

PORTARIA Nº 002 de 17 de Julho de 2023. 

 

“Dispõe sobre a constituição das Comissões escolares responsáveis por planejar, 

organizar, coordenar o processo de validação dos Planos de Gestão nas 

Unidades Escolares nos termos do disposto no art. 55 da LEI municipal Nº 707 

DE 14 DE SETEMBRO DE 2022, e da LEI de alteração Nº 728 de 17 de março 

de 2023, como uma das etapas do processo de Avaliação de Mérito e 

Desempenho para o Exercício das Funções de Diretor Escolar e Vice- Diretor 

das Unidades de Ensino, na Rede Pública Municipal de Ensino do Município de 

Bom Jesus da Lapa - Bahia, e dá outras providências.” 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE BOM JESUS 

DA LAPA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais e regulamentares que lhe são 

conferidas por lei, e: 

 

CONSIDERANDO a Lei nº 14.113 de 25 de dezembro de 2020 que Regulamenta o Fundo 

de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 

Educação (Fundeb) e instituiu a Complementação - VAAR para as redes públicas que, 

cumpridas condicionalidades de melhoria de gestão, alcançarem evolução de indicadores a 

serem definidos, de atendimento e de melhoria da aprendizagem com redução das 

desigualdades, nos termos do sistema nacional de avaliação da educação básica, conforme 

previsão no art. 14, da mesma lei; 

 

CONSIDERANDO o Parecer nº 04/2021 do CNE- Conselho Nacional de Educação que 

dispõe sobre uma Base Nacional Comum de Competências do Diretor e Vice-Diretor Escolar 

(BNC Diretor Escolar), com a estruturação de diretrizes e referenciais de atuação para a gestão 

escolar, de forma democrática e participativa, ainda não homologada; 

 

CONSIDERANDO a Resolução nº 1, de 27 de julho de 2022, da Comissão 

Intergovernamental de Financiamento para a Educação Básica e de Qualidade que aprovou as 

metodologias de aferição das condicionalidades de melhoria de gestão para fins de 

distribuição da Complementação VAAR, às redes públicas de ensino, para vigência no 

exercício de 2023; 

 

CONSIDERANDO a lei municipal Nº 707 de 14 de setembro de 2022, bem como a Lei de 

alteração Nº 728 de 17 de março de 2023, que dispõe sobre o processo de Avaliação de 

Mérito e Desempenho para o Exercício das Funções de Diretor Escolar e Vice- Diretor das 

Unidades de Ensino, na Rede Pública Municipal de Ensino do Município de Bom Jesus da 

Lapa - Bahia e dá outras providências. 

 

 



 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

2 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Nomear a constituição das Comissões escolares responsáveis pelas seguintes 

atribuições: 

 

I - Planejar, organizar, coordenar e presidir o processo de validação dos planos nas unidades 

escolares;  

II - Divulgar amplamente as normas e os critérios relativos ao processo de validação;  

III - Convocar os debates para a exposição do plano de gestão da escola à comunidade 

escolar;  

IV - Providenciar material necessário para o processo de validação dos planos;  

V - Designar, credenciar, instruir, com a devida antecedência, os componentes de chapas 

que participarão do processo de apresentação dos planos;  

VI - Registrar o resultado da validação em ata, enviar a documentação à Secretaria de 

Educação do Município em 24h (vinte e quatro horas).  

XII - Decidir imediatamente todas as dificuldades ou dúvidas que ocorrerem durante a 

validação; 

XIII - Divulgar o resultado final do processo de validação dos planos de gestão no mural da 

unidade escolar. 

 

COMISSÕES ESCOLARES DAS UNIDADES DA SEDE 

 

Nº ESCOLA REPRESENTANTES 

01 

CEI-Érika Novaes de Lima 

 

Professor municipal: 

Alderiva dos Santos Ferreira 

Servidor municipal: 
Enilde Pereira Lima 

Pais/responsáveis: 

Adelaide Pereira Pinto  

Virginelani Souza dos Santos. 

02 

CEI-Pequeno Polegar 

 

Professor municipal: 

Ney Regina Maria de Jesus Santos 

Servidor municipal: 

Quezia Eloisa Pimentel Maciel 

Pais/Responsáveis:  
Sueli Aranha Lobo 

Sônia Angélica dos Santos 

03 

CEI- Eufrosina Borges Dourado 

 

Professor municipal:  

Marlene da Rocha Sales 

Servidor municipal:  

Luciene Barbosa da Silva 

Pais/Responsáveis:  
Leidinice de Jesus Pôrto 

João Vitor Divino Pereira Alves 



 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

3 
 

04 

CEI-Lar da Criança da Vila Maia 

 

Professor municipal:  
Joelma dos Santos Ribeiro Chaves 

Servidor municipal:  
Jucileide Alves dos Santos Café 

Pais/Responsáveis 
Maria do Carmo Magalhães de Souza Santana 

Valquíria Alves Ferreira Pereira 

05 

CEI-Katiúscia 

 

Professor municipal: 

Alina Queiroz Santos Galvão 

Servidor municipal: 

Idália Ferreira dos Santos 

Pais/Responsáveis:  
Jucimária Sales Santos 

Bruna de Oliveira Chaves 

06 

CEI- Edileuza Barbosa dos Santos 

 

Professor municipal:  

Geralaine Gomes Bomfim Santana 

Servidor municipal: 

Silvana Xavier da Silva 

Pais/Responsáveis: 

Sirlene Pereira Magalhães 

Nailva costa de oliveira 

07 

CEI-Branca de Neve – Katiúscia III 

 

Professor municipal: 

Cátia Souza Rios 

Servidor municipal: 

Edjany Pereira da Silva 

Pais/Responsáveis:  
Claudio Pereira da Silva  

Jaqueline Oliveira Rocha  

08 

CEI-Professora Antônia Oliveira 

Amorim Fraga 

 

Professor municipal: 

Maria Erivanda de Oliveira 

Servidor municipal: 
Luciene Conceição dos Santos Souza 

Pais/Responsáveis: 

Iracema Evangelista dos Santos 

Ivaneide Alves dos Santos 

09 

CEI-Manoelina Maria de Jesus 

 

Professor municipal: 

Vilma Rodrigues de Alencar Leal 

Servidor municipal:  
Aleandra Almeida Bispo. 

Pais/Responsáveis:  

Cristovão Arcanjo da Conceição 

Vera Lúcia Pereira Cézar. 

10 

Escola Municipal Adilene Maria 

Ramos Santos 

Professor municipal: 

Tatyane Cardozo Carneiro Silva  

Servidor municipal:  
Ana Lúcia de Jesus  

Pais/Responsáveis: 
Eliana Santiago  

Suziane de Araújo Lima  

11 Escola Municipal Lúcia Marilaque Professor municipal:  
Régila Andreia da Silva Cardial 



 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

4 
 

Servidor municipal:  
Selma da Silva Sales. 

Pais/Responsáveis: 
Edmeia Soares de Souza 

Marivon Monteiro dos Santos 

12 

Escola Municipal Nossa Sr.ª 

Aparecida 

Professor municipal:  

Elita Pereira dos Santos. 

Servidor municipal: 

Célia Maria Ferreira Cassiano. 

Pais/Responsáveis:  

Adelaide Pereira Pinto. 

Aluno:  

Edna Maria de Jesus. 

13 

Escola Municipal Pequeno Príncipe 

Professor municipal:  

Elisângela Carvalho Ferreira 

Servidor municipal: 

Eurides Pereira Duarte Bomfim 

Pais/ Responsáveis: 

Valdeilton Vaz Cangirana  

Magna Ferreira dos Santos Souza. 

14 

Escola Municipal Prof.ª Egéria Valle 

Bello 

Professor municipal:  

Ana Cristina Magalhães Araújo  

Servidor municipal:  

Ana Lúcia Oliveira de Souza Ferreira  

Pais/ Responsáveis:  

Maurício Rodrigues Dantas 

Marli da Conceição Castro 

 

15 

Escola Municipal Prof.ª Zélia 

Nascimento Costa 

Professor municipal:  

Luzineide de Oliveira Souza  

Servidor municipal:  
Rita Arranja Dourado Fernandes 

Pais/ Responsáveis: 

Aline Sobrinho Novais  

Jaqueline Roseno dos Santos 

16 

Escola Municipal Santa Terezinha 

Professor municipal: 
Valci dos Reis Silva 

Servidor municipal:  

Adenilda Conceição Costa e Silva 

Pais/ Responsáveis: 
Cibele Maria Leandro da Silva 

Rita de Cássia Ferreira dos Santos. 

17 

Escola Municipal Vila Maia 

Professor municipal: 

Josefa Paula Maria de Souza Dias 

Servidor municipal: 

 Ana Pereira dos Santos Cardoso;  

Pais/ Responsáveis:  
Maria Terezinha do Bonfim Fernandes;  

Aluno:  
Jacinete Ferreira da Silva. 

18 Escola Municipal Vitalina Maria de Professor municipal: 
Ezeni Costa Cardoso  



 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

5 
 

Jesus Servidor municipal:  
Adriana Santos Barbosa  

Pais/ Responsáveis: 

Jaqueline Cardial França   

Dandara Emiliana Maria do Nascimento 

19 

Escola Municipalizada Pe. Francisco 

da Soledade  

Professor municipal: 
Márcia Rute Santiago Cruz 

Servidor municipal:  

Maria de Fátima Francisca dos Santos 

Pais/ Responsáveis:  
Danilo Jesus dos Santos 

Aluno: 

Adriano Nascimento dos Santos 

20 

Escola Municipal Edivaldo 

Boaventura 

Professor municipal: 
Maria Lúcia das Neves Soares 

Servidor municipal:  

Raquel Barbosa Vieira  

Pais/ Responsáveis:  
Adenia Francisca de Santana 

Aluno:  
Fernanda Rodrigues da Silva 

21 

Escola Municipal Balão Mágico 

Professor municipal: 
Carla Risiere Santos Silva 

Servidor municipal:  

Sirlei Rosa de Santos 

Pais/ Responsáveis:  
Divina Teixeira de Souza Lima 

João da Silva Santana 

22 

Escola Municipal Paulo Freire 

Professor municipal:  
Nilma Cordeiro Teixeira 

Servidor municipal:  

Maria Lúcia Evangelista Barbosa 

Pais/ Responsáveis:  
Julciene Rodrigues da Silva 

Aluno: 

Claudiana Café dos Santos Silva 

23 

Escola Municipalizada Wilson Lins 

Professor municipal:  
Jacinta Ferreira dos Santos 

Servidor municipal:  

Ana Dourado Santana 

Pais/ Responsáveis:  
Cinara Barbosa Vieira 

Aluno: 

Heberson Ribeiro Silva 

24 

Escola Municipalizada São José 

Professor municipal:  

Midiã Fábia Almeida da Silva 

Servidor municipal:  
Marileide Rodrigues da Silva 

Pais/responsáveis: 

Márcia Xavier dos Santos Rocha  

Aluno:  



 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

6 
 

Pedro Nunes do Carmo 

25 

Associação de Pais e Amigos dos 

Excepcionais - APAE 

Professor municipal:  

Lucineia Azevedo Santos 

Servidor municipal:  
Cleuza Vieira dos Santos Rodrigues 

Pais/responsáveis: 

Jaqueline Quitéria de Oliveira 

Valdir da Silva Dias 

 

COMISSÕES ESCOLARES DAS UNIDADES DO CAMPO 

 

Nº Escola REPRESENTANTES 

01 Centro Educacional Formoso A 

Professor municipal: 

Josilene Bomfim de Oliveira Carvalho 

Servidor municipal:  

Simone Araújo de Souza 

Pais/representantes:  

Andrea Branco da Silva  

Layene Maranhão Godoy Santos 

02 
Escola Municipal Prof.ª Claudemira 

R. de S. Silva 

Professor municipal: 

Viviane Moura Nogueira 

Servidor municipal: 

Danilo de Oliveira Lima 

Pais/representantes:  

Márcia Cristina Alves de Souza 

Aluno:  

Amanda Silva da Rocha 

03 
Escola Municipal Antônio C. dos 

Santos 

Professor municipal: 

Odetina Ferreira de Souza 

Servidor municipal:  

Juliene Teixeira da Silva 

Pais/Representantes:  

Erlândia Leão da Paz 

Geovania Gabriela Conceição Silva 

04 Escola Municipal de Tanquinho 
Professor municipal:   

Natália Pereira Santana  



 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

7 
 

Servidor municipal:   

Maria helena Duarte Campos 

Pais/Responsáveis:  

Daniela Leite de  Melo 

Aluno:  

Gerônimo Pedra dos Santos Júnior 

05 
Escola Municipal Ismael Alves 

 

Professor municipal:  

Cosme Henrique Alves Zetole 

Servidor municipal:  

Valdineia Oliveira Silva Zetole 

Pais/Responsáveis:  

Carmosa Ferreira Alves 

Aluno:  

Kassio Júnior dos Santos 

06 Escola Municipal Leobino Favela 

Professor municipal:  

Cleide Silva do É 

Servidor municipal:  

Romildo Alves Campos 

Pais/Representantes: 

Maria da Conceição Neto  

Edilene Domingas de Souza 

07 Escola Municipal Lino Soares 

Professor municipal:  

Juacy Pereira Silva 

Servidor municipal:  

Eduardo Ferreira da Silva 

Pais/Representantes: 

Fabricio Ribeiro Benevides 

Aluno: 

Fabio Silva Amorim. 

08 
Escola Municipal Nossa Senhora da 

Conceição 

Professor municipal:  

Gabriel Santos Silva 

Servidor municipal: 

Carlene Ramos Landim 

Pais/Representantes:  



 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

8 
 

Laiane Pereira Ramos 

Aluno:  

Aparecida Leitão de Meira Gomes 

09 
Escola Municipal Otacílio José das 

Neves 

Professor municipal:  

Tânia Cristina Andrade Fernandes  

Servidor municipal: 

Eliana Guedes Rocha Silva   

Pais/Responsáveis:  

Edivânia Rodrigues da Silva 

Aluno:  

Joana Rosa de Oliveira Silva 

10 Escola Municipal Sagrada Família 

Professor municipal:   

Tatiane de Jesus Santos. 

Servidor municipal:  

Neidiane Almeida Neto. 

Pais/Representantes: 

Marineide Tereza dos Santos. 

Aluno: 

Amilton Fernandes Pereira. 

11 Escola Municipal Salinas 

Professor municipal: 

Carla Cristiane Santos Alves 

Servidor municipal:   

Tânia Pinto Almeida 

Pais/Responsáveis:  

Luciene Francisca de Souza 

Marinalva de Jesus Santos 

12 Escola Municipal Santa Rita 

Professor municipal:   

Maria Aparecida Pereira Ribeiro Servidor 

municipal:   

Maria Claudia Soares da Silva 

Pais/Responsáveis:  

Tatiele Gonçalves Santos  

Aluno:  

Ana Pereira Vaz 



 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

9 
 

13 
Escola Municipal Senhorinho B. dos 

Santos 

Professor municipal:  

Gildemario Fernandes Almeida  

Servidor municipal: 

Reinaldo Bispo Sales  

Pais:  

Izabel Maria da Silva 

Aluno:  

Artur Pereira dos Santos  

14 
Núcleo Educacional Formoso A 

Setor 14 

Professor municipal:  

Aparecida Xavier Ferreira. 

Servidor municipal:  

Tertuliana Florentino. 

Pais/Responsáveis:  

Irene Miranda Lima. 

Nilza dos Santos.  

15 Escola Municipal Josina Maria 

Professor municipal:  

Rosenir Pereira Barbosa 

Servidor municipal:  

Gilcilene Souza Santiago 

Pais/Representantes: 

Mauriza da Silva Martins 

Luzinete Pereira de Souza 

16 Escola Municipal Francisco Xavier 

Professor municipal:  

Romilda Pereira da Silva Souza  

Servidor municipal:  

Genivaldo da Silva Rodrigues  

Pais/Responsáveis:  

Ediana Francisca Vieira Cardoso 

Aluno:  

Valdiva Maria da Conceição 

17 
Escola Municipal Elgino Nunes de 

Souza 

Professor municipal:  

Jonas Duque de Souza 

Servidor municipal:  

Rita de Cassia Pereira dos Santos 



 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

10 
 

Pais/Representantes: 

Edinelson Ferreira dos Santos 

Edineia de Oliveira Nascimento 

 

 

 

Art. 2º. - Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas todas as 

disposições em contrário.  

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

 Bom Jesus da Lapa, 17 de julho de 2023.  

 

 

 

Leonídia Cristina Fernandes Alves Macêdo 

Secretária Municipal de Educação 

Decreto 006/2023 


